5. *Maneat ergo hoc fixum, quos Spiritus sanctus intus docuit, solide acquiescere in Scriptura, et hanc quidem esse αὐτόπιστον, neque demonstrationi et rationibus subiici eam fas esse: quam tamen meretur apud nos certitudinem, Spiritus testimonio consequi. Etsi enim reverentiam sua sibi ultro maiestate conciliat, tunc tamen demum serio nos afficit, quum per Spiritum obsignata est cordibus nostris. Illius ergo virtute illuminati, iam non aut nostro, aut aliorum iudicio credimus, a Deo esse Scripturam: sed supra humanum iudicium, certo certius constituimus (non secus acsi ipsius Dei numen illic intueremur) hominum ministerio, ab ipssissimo Dei ore ad nos fluxisse. Non argumenta, non verisimilitudines quaerimus, quibus iudicium nostrum incumbat: sed ut rei extra aestimandi aleam positae iudicium ingeniumque nostrum subiicimus. Non id quidem qualiter solent interdum rem incogni-*

- v spoločenstve Ducha Sv.

Now, if we wish to consult the true interest of our consciences; that they may not be unstable and wavering, the subjects of perpetual doubt; that they may not hesitate at the smallest scruples, — this persuasion must be sought from a higher source than human reasons, or judgments, or conjectures — even from the secret testimony of the Spirit.⁵⁰

" ...2 Cor 5 : 7 where we read: "We see indeed, but as in a glass darkly i.e. instead of having the thing itself we have to be content with the message about it." Calvin expresses the same point when he describes the word of the Bible as an instrument of the Spirit. This means that the Holy Spirit uses the word but it does not mean that it has so penetrated the word as to be identical with it."⁵¹

2.2 POCHOPENIE PÍSMA: INSTITUTIO AKO EXEGETICKÉ VÝCHODISKO (SOLA?)

- doktrína ako úvod do exegézy

⁴⁸ CAMERON, E. *The European Reformation*, s. 138.

⁴⁹ CALVIN, J. *Institutes* 1.7.5, s. 72

⁵⁰ CALVIN, J. *Institutes* I., s. 78. (ab arcano testimonio Spiritus; assavoir du tesmoignage secret du saint Esprit.)

⁵¹ NIESEL, W. *Theology of Calvin*, s. 32.

hibeo. Porro hoc mihi in isto labore propositum fuit, sacrae Theologiae candidatos ad divini verbi lectionem ita praepare et instruere, ut et facilem ad eam aditum habere, et inoffenso in ea gradu pergere quēant: siquidem religionis summam omnibus partibus sic mihi complexus esse videor, et eo quoque ordine digessisse, ut si quis eam recte tenuerit, ei non sit difficile statuere et quid potissimum quaerere in Scriptura, et quem in scopum quicquid in ea continetur, referre debeat. Itaque hac veluti strata via, si quas posthac Scriptuae enarrationes edidero, quia non necesse habebo de dogmatibus longas disputationes instituere, et in locos communes evagari, eas compendio semper astringam. Ea ratione, magna molestia et fastidio pius lector sublevabitur: modo praesentis operis cognitione, quasi necessario instrumento praemunitus accedat. Sed quia huius instituti ratio in tot meis commentariis quasi in speculis clare apparet, re ipsa malo declarare quale sit quam verbis praedicare. Vale,